(1) Tumor meus refugiebat modum ejus; et acies mea non penetrabat interiora ejus,.. Ecce video rem non compartam superbis neque nudatam pueris, sed incessu humilem, successu excelsam. *Conf.* lib. III, cap. v.

(2) Nam ut id aperiamus, cum ab gentilibus ac maxime poeticis studiis, quibus, per omnem adolescentiam, ardentissima vacaveram

Une fois donc qu'on a appliqué à la littérature biblique un esprit net de préjugés et capable d'attention, on y découvre une mine dont la profondeur et la richesse épuisent l'admiration. Le temps manque ici pour en faire la preuve, même pour fournir les témoignages. Les maîtres chrétiens, jaloux de communiquer aux élèves leurs convictions, trouveront aisément, et en nombre, de ces autorités qui s'imposent (1). Nous nous contenterons, en fait de témoignages, de deux citations faisant loi, l'une aux yeux des fidèles, l'autre pour les gens du dehors; puis nous ouvrirons sur l'intérieur quelques vues générales très-sommaires.

Donoso Cortès a pris la Bible pour sujet de son discours de réception à l'Académie de Madrid, le 16 avril 1848. Il faut lire, il faut sentir, ce souffle de feu, et se laisser enlever jusqu'aux cimes d'où est descendue sur l'orateur cette sublime inspiration. Après avoir dit, en commençant, tout ce que la poésie des temps chrétiens, et celle de l'Espagne, en particulier, doivent à la Bible, tout ce qu'elles perdraient si ce livre venait à manquer, il continue en ces termes :

« Dans la Bible sont écrites les annales du ciel, de la terre et du genre humain. En elle, comme dans la Divinité même, est contenu ce qui a été, ce qui est et ce qui sera; sa première page raconte le commencement des temps et des choses, et la dernière est l'histoire de la fin des choses et des temps. Elle commence par la Genèse, qui est une idylle; et finit par l'Apocalypse, qui est un hymne funèbre. La Genèse est riante comme la première brise qui a rafraîchi le monde, douce

convertissem aliquando animum ad legendos sacros codices, delectatus sum adeo eorum lectione, ut, quod minime antea speraveram, tantum eloquentiæ, ne de doctrina aliquid dicam, quantum me ad nova studia invitare, ac vehementissime inflammare, cœpit. MAPH. VEGGIO : *de instit. puerorum*, fol. i.

(1) Par exemple : SAINT AUGUSTIN, *de Doctr. christ.* lib. IV, cap. VI, VII, XX, XXI, BOSSUET, *Dissert. super psalm.* — FÉNÉLON, *Dialog.* II *sur l'éloq.* — LOWTH, *poésie des Hébreux.* — ROLLIN, *traité des études* liv. IV, chap. III. — LAHARPE, *Disc. sur les ps.* — MGR PLANTIER : *Etudes bibliques*, etc. etc.